
2632 Torsdag den 15. januar 2009 (L 92) 

alt for dyrt, dog uden at de rent faktisk havde 
råd til at flytte til en ny bolig. 

Derfor åbner lovforslaget op for, at det frem- 
over skal være muligt, at kommunerne kan give 
flyttehjælp til lejere, der er i denne situation, li- 
gesom det skal være muligt at kunne yde dem et 
nyt lån, selv om det tidligere lån ikke er afbetalt. 
Disse forslag skal hjælpe de udsætningstruede 
lejere med at få boliger, som de rent faktisk har 
råd til at leve i. Samtidig sikrer vi, at kommuner- 
ne får information om de udsætningstruedes 
økonomi på et tidligere tidspunkt, så de hurtigt 
kan gribe ind. 

Vi ved, at kommunerne har efterspurgt dette, 
og i Venstre lytter vi gerne til, hvilke løsnings- 
muligheder man ønsker ude lokalt. Vi siger til 
kommunerne, at de nøje skal overveje admini- 
strationen af udsætningstruede lejeres økonomi, 
hvis det er åbenlyst for alle, at disse ikke selv er i 
stand til at styre deres økonomi. Endelig giver vi 
dem længere frist til at reagere, før de pågælden- 
de lejere bliver sat ud. 

Giv en sulten mand en fisk, og han bliver 
mæt i dag, giv ham en fiskestang, og han vil 
kunne forsørge sig selv. Problemet for disse leje- 
re er, at de ikke kan administrere deres økonomi. 
Det er derfor vigtigt, at kommunerne er op- 
mærksomme på de pågældende lejere og hjæl- 
per dem med at få styr på økonomien. Ud over 
at vi giver kommunerne en vejledning i, hvor- 
dan de kan hjælpe de udsætningstruede lejere, 
skal vi give kommunerne de rigtige rammer til , 
at løse disse opgaver. Det gør vi med denne lov. 

Lovforslaget kommer godt omkring proble- 
met og giver de rigtige rammer samt vejledning 
til kommunerne, og Venstre kan derfor støtte 
lovforslaget. 

Kl. 10:16 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Der er ikke nogen, der har 
bedt om korte bemærkninger. Næste ordfører er 
hr. Thomas Jensen. 

Kl. 10:16 
(Ordfører) 
Thomas Jensen (S): 
Når en børnefamilie eller en enlig bliver tvangs- 
udsat af sit hjem som følge af manglende husle- 
jebetaling, er det en meget, meget ulykkelig situ- 
ation at stå i. Derfor synes Socialdemokraterne, 
at det er beskæmmende at se, at udviklingen i 
antallet af tvangsudsættelser er steget så mar- 
kant, mens VK-regeringen har haft magten. 

Danmark har indtil for få måneder siden be- 
fundet sig i en højkonjunktur, hvor man kunne 

forvente, at der ikke ville være flere, men deri- 
mod færre, som ikke ville have mulighed for at 
kunne betale huslejen. Men så er antallet af 
tvangsudsættelser desværre steget stødt år for 
år, lige siden VK-regeringen kom til magten. 
Holder tendensen i antallet af udsættelser fra 
første halvår af 2008, så er antallet af tvangsud- 
sættelser næsten fordoblet på bare 4 år, fra 2004 
til til2008. 12008 nærmer tallet sig 4.000 tvangsud- 
sættelser. 

Det er derfor positivt, at vi under satsfor- 
handlingerne fik afsat midler og aftalt tiltag, 
som har til formål at forhindre udsættelse af leje- 
re som følge af manglende betaling af husleje. 
Der er afsat midler frem til 2012, og effekten af 
ordningen skal undersøges i 2010. Velfærdsmi- 
nisteriet vil årligt følge udviklingen i Domstols- 
styrelsens offentliggørelse af fogedsager. Her vil 
jeg så lige bemærke, at Domstolsstyrelsen efter 
mine oplysninger går over til halvårlige opgø- 
relser, og derfor ville det være ønskeligt, hvis 
Velfærdsministeriet også følger op hvert halve 
år. 

Spørgsmålet er så, om det her lovforslag løser 
problemet for de mennesker, som ender i den 
ulykkelige situation at stå over for at blive 
tvangsudsat. Nej, det gør det desværre ikke. 
Lovforslaget løser udelukkende det problem, at 
familier eller enlige, der ikke har betalt husleje 
til tiden, får længere frister til at bringe betalin- 
gen i orden. Derudover er der en række andre 
tiltag, der skal hjælpe med at bringe lejere i 
stand til at betale deres husleje fremover. 

Billedlig talt er nærværende lovforslag kun 
brandslukning af økonomiske problemer, når 
branden allerede har hærget i længere tid, og det 
udstiller jo velfærdsministerens borgerlige så- 
kaldte velfærdspolitik, som har mere fokus på 
brandslukning og symptombehandling end på 
at skabe en solid og forebyggende velfærdspoli- 
tisk indsats, som vi Socialdemokrater er garan- 
ter for. For vi skal jo gå et skridt tilbage og se på, 
hvorfor folk og familier kommer i en situation, 
hvor de kan blive smidt ud af deres hjem. Når vi 
ved det, kan vi sætte konstruktivt og målrettet 
ind og forebygge, at familier kommer i den situ- 
ation. SFI-undersøgelsen fra marts 2008 viser 
som forventet, at omkring 30 pet. af de tvangs- 
udsatte lejere var kontanthjælpsmodtagere. So- 
cialdemokraterne mener, at regeringen skulle 
tage fat ved nældens rod og fjerne kontant- 
hjælpsloftet, starthjælpen og 450-timers-reglen i 
stedet for blot at symptombehandle. 


